1

議会運営委員会 会議録

日 時  令和６年９月５日（木曜日） 午前１０時３０分～午前１１時１２分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 川辺  隆  副委員長 匹田  郁

委 員 安東 鉄男  委 員 匹田久美子  委 員 戸匹 映二

委 員 大塚 州章  委 員 梅田 德男

オブザーバー

議 長 内藤 康弘  副議長 伊藤  淳

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名（協議前）

 政策監（総務・企画担当） 平山 博造   総務課長 佐世 善之

      財務経営課長  荻野 浩一

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林 昌英   次長 二宮 貴司   書記 原 伸行   主査 大井智香子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

Ⅰ．議案等について

Ⅱ．会期日程について

Ⅲ．議事日程について

Ⅳ．一般質問発言順序について

Ⅳ．その他

2

午前１０時３０分 開議

事前説明

◎総務課長（佐世善之）

（ ９月定例会議案について （ 配付資料に基づき説明 ） ）

◎財務経営課長（荻野浩一）

（ 補正予算について （ 配付資料に基づき説明 ） ）

協議事項

Ⅰ．議案等について

Ⅱ．会期日程について

Ⅲ．議事日程について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

・ 事務局案のとおり決定

Ⅳ．一般質問発言順序について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

  ( 抽選により発言順を決定。抽選結果は別紙のとおり決定 )

Ⅴ．その他

１．全員協議会について（９月１０日（火）、１８日（水）、３０日（月）実施予定）

２．質疑・討論の取扱いについて

３．決算委員会及び予算委員会について

４．次回、議会運営委員会及び代表者会議の開催予定

５．９月定例会中（本会議及び委員会）の服装について

◎書記（原 伸行）

 （ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

  ・ 事務局案のとおり決定

６．議員派遣について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

 ・ 事務局案のとおり決定

3

７．議会運営委員会の視察項目について

◎書記（原 伸行）

（ 口頭にて説明 ）

（ 協議結果 ）

 ・令和６年度の議会運営委員会の視察研修は、前例のとおり１～２月に実施を予定。

  ・テーマは、委員からの提案を受けた上で協議し決定する。

８．「先例及び申し合せ事項」の見直し事項について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）

〇 委員意見

 ・全員協議会であらかじめ説明する『重要な議案等』については、どのようなものがそれ

にあたるかを明確化すべき。

 ・『諸般の報告』については、過去の報告のみではなく、今後に予定しているものについて

も言及すべきでは。

（ 協議結果 ）

 ・『重要な議案』、『諸般の報告』の今後の取り扱いについては、執行部と協議した結果をう

け、再度検討を行う。

 ・県外への行政視察（議会運営委員会含む）への正副議長が同時に同行しないようにする

ことと、議場における服装のことについては、改正に向けた手続きを行う。

９．次回、１２月定例会の会期日程（案）について

◎書記（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）・・・（ 質疑なし ）

午前１１時１２分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和６年９月５日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 川辺  隆